
SOC706 
Téma: Mezietnické vztahy v ČR 
Výzkumná otázka: Jaké jsou důsledky izolace minoritního etnika na vztah s českým majoritním etnikem? 
 
Výzkumná strategie: 
Prameny: Náš výzkum se zakládá jednak na pramenech zveřejňovaných Českým statistickým úřadem a 
na webových stránkách a jednak na datech získaných vlastním standardizovaným dotazníkovým šetřením. 
Příklad otázek dotazníkového šetření k výzkumu postojů k cizí etnikům: 1. Lidé které národnosti by sis přál ve svém sousedství? 

2. Lidé které národnosti by sis nepřál ve svém sousedství? 3. Lidé které národnosti by sis přál na svém pracovišti? 
4. Lidé které národnosti by sis nepřál na svém pracovišti?  

Metody: Srovnávací analýzou dat Českého statistického úřadu stanovíme stupeň integrace vybraných 
etnik do majoritní české společnosti, popř. stupeň izolace těchto etnik. Pomocí dat ze standardizovaného dotazníkového šetření budeme naopak určovat míru 
náklonnosti většinové české společnosti k jednotlivým etnikům.  
Mezi výsledky obou analýz se potom pokusíme nalézt kauzální korelace, které předpokládáme, a jejich míru. 
 Zvolená strategie má největší výhodu v nízké nákladnosti a jednoduchosti výzkumu, 
postihujícího dostatečně široké množství respondentů pro zobecnění závěrů. Nevýhoda pak může spočívat v rozdílnosti kvantitativních dat a významů, které jim v naší studii připisujeme. 
Bylo by tedy vhodné doplnit náš výzkum ještě sérií kvalitativních antropologických případových studií, k ověření výsledků naší práce. 


